Paschalis, ejus nominis secundus papa, natione Italus, e Flamminea, Anno 1004. plurimis facinoribus strenue gestis, in Cisalpinam proficiscitur, ubi Guardastallum, agri Cremonensis oppidum, ingressus. Conventu multorum principum et episcoporum habito, de homagiis, de feudo magna habita est ratio. In hac synodo privilegium Laetiense firmatum est.

Cum abbas noster <sup>1</sup> dominus Odo, post duodecimum fere conversionis suae annum, ad episcopatum Cameracensis urbis promotus fuisset, consanguinei domini Theoderici, contristati quod de conjugis sua prolem non haberet, consanguinitatis linea quarta eos propinquos esse coram eodem episcopo accusaverunt, et, die statuto, jurejurando confirmaverunt; sicque ecclesiastico interdicto, cum jam plusquam viginti annis simul mansissent, conjugium illud dissolvi fecerunt. Vix autem dimidius annus transierat, et ecce praedictus Theodericus in sylvam Mortis-Malorum venatum pergens, ab Isaac de Beclanmonte <sup>2</sup> insidiis circumventus occiditur, decimo-nono die Julii, et ad coenobium Laetiense quod aedificaverat delatus, in capitulo, ante sedem abbatis sepelitur.

Caeterum praedictum Odonem dici putamus nostrum abbatem, non quod praefuerit monasterio Laetiensi (fuit enim abbas monasterii S. Martini Torna-

<sup>1</sup> Ex libello incerti auctoris qui olim a quodam Laetiensi monacho descriptus est. Idem libellus insertus est chronicis Hannoniae.

<sup>2</sup> *De Berlainmont*; voir l'introduction de ce volume (R.).

censis) sed quod forte fuit monachus hujus monasterii antequam in abbatem assumèretur, vel quod praefuerit monasterio ejusdem ordinis atque observantiae. Nam tunc temporis monasteria ejusdem observantiae suberant uni capitulo generali vel provinciali, id quod adhuc observatur in Germania.

Domina Ida <sup>1</sup>, uxor Fastradi, dedit monasterio S. Martini Tornacensis annuos redditus, quos Tornaci possidebat, una cum domo sua, quae sita est circa templum D. Petri in urbe. Haec Ida erat germana soror nobilis Theoderici, domini Avesnensis, qui hoc tempore in suo proprio territorio Hannoniensi abbatiam Laetiensem fundaverat, quam officinis monachorum ornavit. Ibi posuit monachos, quibus largiter providit.

Hic occurrit obiter notandum quo pacto dominus Theodericus, vir magnanimus, scribitur in quibusdam historiis fundator monasterii Laetiensis. Praesertim id honoris ipsi Theoderico defertur in annalibus sancti Martini Tornacensis, ubi censetur fundasse coenobium Laetiense in suo proprio, hoc est in suo territorio, quod patrimonii jure sibi vindicare videretur. Sed nequaquam inde intelligi debet. Esto, historiae Tornacensi aliisque nonnullis, hoc interim largiamur, attamen scrutanti se effert ratio efficaciter probans quibus modis possessiones ecclesiae Laetiensis in manus dominorum Avesnensium devenerint. Ab Hungrorum enim vastatione, qua passim per Gallias ultrò citroque bacchatum est, nobiles, ausu temerario, sine ullo Dei timore ecclesiarum haereditates, imo Christi patrimonium invaserunt. Horum filii sibi pulchre placuerunt in divitiis ecclesiarum ac opimis coenobiorum redditibus. Inter eos exstitit Wedricus, dominus Avesnensis qui (ut superius dixi), avaritiae vinculis irretitus, testamentum B. Hiltrudis e manibus canonicorum extractum igni tradidit, grandem hoc facto sui nominis infamiam apud posteros relinquens. Sed Theodericus, ejus filius et haeres, vir potens ac Deum timens, partem bonorum a suis antecessoribus injuste detentorum ecclesiae Laetiensi restituit, hac ratione ut patris facinus prorsus abstergeret. Equidem patris scelus non omnino delevit, minuit solum, sic tamen ut Deo immensas referamus gratias pro bona voluntate et opere restorationis, quam eidem Theoderico inspiravit. Hunc igitur Theodericum satius fuerit restauratorem et reparatorem dicere quam fundatorem. Idem habendum judicium de ejus uxore Ada, quae fundatrix in vetustis codicibus appellatur. Quan-

<sup>1</sup> Ex annalibus monasterii S. Martini Tornacensis, secundum Sigebertum.

quam si quis eos fundatores nuncupare velit, is veraciter dixerit, si censeat eos non primarios fundatores, tanquam nullum ante eos ibi fuerit aedificium erectum; sed sui temporis fundatores, hoc est, tales ac tantos eos indicaverit; ut etiam fundatoris nomen mereantur, non quod de suo aliquid dederint, sed quia subministrarint ea quibus restauratio ecclesiae et monachorum recollectio acta sit.

Gunterus abbas <sup>1</sup>, vir dignis encomiis celebrandus, scripsit propria manu Codices. librum homiliarum hiemalis temporis, et librum homiliarum Gregorii papae in Ezechielem. Post praeclara quaeque opera quibus religionem accuratissime illustraverat, supervivens domino Theoderico uno tantum anno, plenus dierum fato concessit, anno pastoralis administrationis duodecimo, Decembris vero die octavo, sepultus in ecclesia Laetiensi. Huic successit Reinerus ejusdem loci prior et frater germanus Roberti de *Carnieres*.

Dedicatur tertia ecclesia Laetiensis ab episcopo Laudunensi Bartholomaeo, Anno 1113. salvo tamen jure et reverentia Cameracensis ecclesiae tunc temporis episcopo carentis, sub Reinero ejusdem loci abbate secundo. In hac benedictione episcopus sigillavit de veste B. Mariae virginis in altari S. Lamberti. Dedit praeterea multa ornamenta huic ecclesiae, quam singulari dilectionis affectu complectens, filiam suam vocare consuevit.

Balduinus, Hannoniae comes, Balduini, Ierosolymitae regis filius, obiit. Anno 1114. Hic dedit *Ramouziès* Laetiensi ecclesiae <sup>2</sup>. Hujus avus exstitit Balduinus qui apud monasterium Hasnoniense sepulturae traditus est. Ecclesia de Sarto monachorum, tempore Reineri abbatis, donata est Laetiensi coenobio munificentia et beneficio dominae Petronillae et filii ejus, domini Ebali de *Gosselies*. Quorum propositum et pietatis studium succincte videamus. Apud veterem namque villam comes quidam degebat, Radulphus nomine, cujus uxor fuit Petronilla, comitissa de *Roci*. Haec genuit filium Ebalum et quatuor filias. Moriens igitur Radulphus (qui apud *Gosselies* ecclesiam fundaverat, ut ibi monachos induceret) uxori suae mandavit ut quod coeperat, fideliter perageret. Quod et fecit, sed immutato consilio et loco. Nam castrum sive munitionem quae erat in Sarto terrae aequavit et ibi ecclesiam cum officinis construxit.

Baptisterium autem apud *Gosselies* locavit, eo usa consilio quo ejus co-

<sup>1</sup> Abbas primus a reformatione monachorum.

<sup>2</sup> 1099. Godefridus Bullonensis, recepta Ierosolyma, primus rex ibidem a christianis effici-

tur. Plures Balduini imperarant post eum Ierosolymis.

gnata Ada, domina Avesnensis, quae ecclesiam, quam Avesnis ex parte erexerat vir suus, apud Laetias transtulit. Praedicta domina Petronilla monachos Laetienses induxit in ecclesiam Sartensem, quae mox, relicto mundo, habitum religionis, domo sibi aedificata ante templum, assumpsit, committens filio Eballo rerum administrationem. Ipsa nobilis femina tandem feliciter migravit ad Dominum 14 Octobris die<sup>1</sup>, sepulta in Sarto monachorum, ubi quiescunt plerique nobiles, tum viri, tum feminae, qui ortum duxere ex ejus prosapia. Quemadmodum enim quondam Laetiensis ecclesia nobilium dominorum ac dominarum Avesnensium suscepit corpora sepelienda, ita Sartum monachorum decoratur sepultura parentum et successorum comitis Radulphi. Dominus Ebalus, morbo in castris militaribus apud Lovanium correptus, ultimum efflavit spiritum novo Augusti die; relatus Sartum monachorum, absque pompis funeralibus sepelitur. Ejus uxor fuit nuncupata Basilia, quae, audita morte viri sui, contulit se in arcem de *Gosselès*.

Domina Ada, mortuo viro suo Theoderico anno 1106, mundum reliquit. Quae, saeculari pompa et honoribus spreto, in parte meridiana sibi domum construi jussit, ibique annis quatuordecim Deo bene ac constanter deserviens, beato fine vitam terminavit anno Domini 1119, 16 Januarii die, sepulta circa virum suum. Hanc domum quam praefata matrona aedificaverat, plures aliae nobiles matronae post eam incoluerunt, donec, ruina templi oppressa, corruit tempore Helgöti abbatis. Porro per has sanctas mulieres ecclesia multis annis crevit felicibus augmentis bene stabilis. Et quamdiu charitatis pietatisque donum viguit in his mulieribus, tamdiu ecclesiae status mansit incolumis.

At his e mundo sublatis, principum et militum oppressione ecclesia saepe mutata est et in plerisque misere laesa.

Reinerus abbas<sup>2</sup>, vir benignus, nihil interioris hominis causa regiminis intermittens, sed mitis et mansuetus permanens fideliter religionis tenorem ac observantiam tenuit. Librum homiliarum aestivi temporis manu sua scripsit. Hujus tempore quidam Wiliensis viam peregrinationis Deo et B. Ægidio vovit, sed antequam hoc votum explesset, lumen oculorum perdidit. Consilio autem habito ut Deo et S. Ægidio satisfaceret, pro voti commutatione habitum religionis assumpsit in domo Laetiensi. Huic semel a meridie dormienti B. Ægidius et Gunterus abbates apparuerunt, cum quibus colloquens mise-

Reineri scripta.

<sup>1</sup> Quoto anno obierit nescimus.